
 

 

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“ ROSINA SALVO “- TRAPANI 

Sede: Via Marinella, 1 – 91100 TRAPANI – Tel 0923 22386 – 

E-mail (PEC): tpis031005@pec.istruzione.it – E-mail (PEO): tpis031005@istruzione.it 

Codice meccanografico: TPIS031005 – C.F. 93072110815 – Codice univoco: UFV6LD – 
sito internet www.rosinasalvo.edu.it 

 

Prot. n.1282/VI.2.1 Trapani, 29/01/2024 

All’albo 

Agli interessati 

Agli atti della scuola 

 

DETERMINA 

 

              Per avviso pubblico interno di selezione tutor relativo al progetto ”Riduzione dei divari 

              negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finalizzato 

              all’attuazione dei percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari autorizzati . 

                 TITOLO PROGETTO “SCUDOKU 2” 
                 CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47042 
                 CUP: G94D21000380006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTI 

1. la L. 15-03-1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

2. il D.P.R. 8-03-1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

3. il Decreto Interministeriale 28-08-2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
4. Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

5. la L. 241 del 7-08-1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

6. il D. L.vo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7; 

7. il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

 

 

mailto:tpis031005@pec.istruzione.it
mailto:tpis031005@istruzione.it
http://www.rosinasalvo.edu.it/


 

 

8. le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

9. gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

10. il D.M. n. 170. 24-06-2022 e l’all.2, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito della Missione 4 - Componente 

1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

11. l’art 2 comma 4 del D.M. 170. 24-06-2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria 

delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento 

della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, 

con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 

dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni 

con eventuali altri soggetti” 

12. il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e 

realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR), che prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per il 

mentoring on line e la formazione delle studentesse e degli studenti, partecipanti alle attività 

quale misura di supporto per lo svolgimento delle azioni; 

13. gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole (DM 170. 24-06-2022), che 

prevedono le seguenti tipologie di azioni per la realizzazione degli interventi, quali: 

Percorsi di mentoring e di orientamento, Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento, Percorsi di orientamento per le famiglie, 

Percorsi formativi e laboratoriali extracurricolari 

14. gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza stabiliscono al punto 7, “Cronoprogramma”, che entro il mese di 

settembre/ottobre 2022 si proceda all’ “Analisi di contesto, definizione del team per la 

prevenzione scolastica, definizione di reti e del partenariato, co-progettazione degli 

interventi e inserimento su apposita piattaforma del progetto esecutivo da parte delle  

scuole beneficiarie” 

15. il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: adotta lo strumento di  

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR,  

il “Piano Scuola 4.0”; 

16. il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, distribuisce le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative 

per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 
17. le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello Stato 

- PNRR. 

18. il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la   riduzione  dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e  Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  Investimento 1.4:“Intervento  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

19.  l’Allegato relativo ai “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di  prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”; 

20. l’atto di concessione prot. n°3830998 del 02/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 

-  di indire avviso pubblico di selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica per 

l’assegnazione di incarichi necessari all’ individuazione dei TUTOR nei 10 percorsi  formativi 

e laboratoriali co-curricolari che saranno  approvati dal Team del progetto.  

 
Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto con 

personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato un successivo 

avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell'ex 

art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) che ad esperti esterni, per lo svolgimento delle attività nell'ambito della 

realizzazione del Progetto indicato in premessa. 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppina Messina. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore SGA dell’Istituto. 

 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del presente avviso. 

 

Si informa che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili all’Albo di questa Istituzione Scolastica e 

sul sito web dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

(Prof.ssa Messina Giuseppina) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell'art. 3, comma2, del D.Lgs. n.39/93 


